令和５年
(2023)

6/ 23 金・24 土

千葉大学教育学部附属小学校
令和5(2023)年度公開研究会 第2次案内

各位

猛威をふるった新型コロナウィルスの感染拡大も，５類へ移行され，学校ではさまざまな制限が緩和されつつあります。
本校の公開研究会も，４年ぶりの対面開催となり，みなさまに附属小の授業をつぶさに参観いただける日がやってまいり
ました。今年は，子どもたちが没頭して取り組む授業の様子をご覧いただき，その事実と教材や教育内容，また教育方法
との関連を問う研究協議を行いたいと思います。ぜひとも，多くの方に来訪いただき，議論に参加して有意義な成果をみ
なさまと共有したいと思っております。ご参会のほどよろしくお願い申し上げます。

千葉大学教育学部長 藤川 大祐

千葉大学教育学部附属小学校長 鈴木 隆司

参加費

（2日間）

一般 3,000円

学生 2,000円

後援：千葉県教育委員会 千葉市教育委員会 千葉県教職員組合 千葉県教育研究会

＜全体研究テーマ＞

子どもが没頭する授業
（2年次）

参加申込はPeatixより
お願いいたします
https://peatix.com//

詳細は本校Webサイト
にも掲載しています
https://www.el.chiba-u.jp

●交通アクセス

●ご連絡

●本校での昼食の用意はございません。各自ご準備をお願いいたします。近隣に飲食店等もございますが，
両日とも昼食時間は混み合うことが予想されます。校内で昼食をとれるスペースをご用意しております。
ご持参される場合はそちらを利用してください。

●フォローアップ研修ⅠおよびⅡとは，教職員経験２，３年目の千葉県公立学校（幼稚園ならびに千葉市，
船橋市，柏市が所管する学校を除く）の教員を対象に，千葉県教育委員会が定める研修となります。
認定が可能となるのは，教師力アップ研修Ⅰの研修時間（上限３時間）が対象となります。ただし，
所属長の承認を要します。詳細は千葉県総合教育センターのホームページをご覧ください。

●お問い合わせ

千葉大学教育学部附属小学校
〒263-8522 千葉県千葉市稲毛区弥生町1-33

Tel 043-290-2462 Fax 043-290-2461

Email chibahuzoku133@yahoo.co.jp

Website https://www.el.chiba-u.jp

最新書籍
『オンライン学習でできること，できない

こと 新しい学習様式への挑戦』

明治図書より出版しています

JR西千葉駅北口より徒歩約10分
京成線みどり台駅より徒歩約8分

●ご注意

● 本校では次のような場合，児童へ休校措置をとっております。
①気象情報で千葉市に「警報」が発令されている場合
②流行性疾患のため，児童の登校を控えさせる場合
③児童登校に関係する鉄道機関が運休となった場合
上記のような場合は，研究会の持ち方を変更させていただくことがあります。
実施についての情報は，本校ホームページ上に掲載いたします。お手数ですが，お出かけ前に
本校ホームページをご確認いただくようお願い申し上げます。

※本学構内では，駐車規制を実施しております。
自家用車での来校は固くお断りいたします。

開

会

行

事

閉

会

行

事

全体講演

100分

会場：教育学部２号館大講義室

休憩

・

移動
休憩

・

移動

分科会・協議会

80分

昼食・休憩

80分
移

動

16:00

学習展開５

45分

13:55 14:05

8:20 8:50 10:00 10:15 11:00 15:00

学習展開２

45分
（一部60分）

分科会・協議会

80分

昼食・休憩

80分
移

動

13:55 14:00

休憩

・

移動

1日目　6/23(金)

学習展開１

45分
（一部60分）

受付

全

体

会

移

動

学習展開４

45分
（一部60分）

受付

全

体

会

移

動

9:05 9:15

9:05 9:15

2日目　6/24(土)

休憩

・

移動

16:0011:15 12:35

教育フェア

60分

8:20 8:50 10:00 10:15 11:00 11:15 12:35

学習展開３

45分

休憩

・

移動

14:45

https://www.el.chiba-u.jp/
https://www.meijitosho.co.jp/detail/4-18-463723-8

全体講演
6/24(土)14:05～16:00

会場：教育学部２号館大講義室
演題

『学びの土台と教科の教育をつなぐ

- 未知の未来を生きる子どもたちのために -』
武庫川女子大学
教育学部教育学科

教授 松下 良平 氏

教科等 単元・題材・主題

展開学年 授業者

国語

３年

ジョブ知恵袋を書こう

青木　大和

社会

5年

食料品をつくる工業

佐藤　達也

算数

6年

渋滞

 田中　知希

理科

4年

雨水のゆくえ（60分展開）

田﨑　優一

総合

3年

遊び to 学び～探究×アートがつなぐ生活科と総合の架け橋～

新谷　祐貴

音楽

5年

さくら変奏曲（鑑賞）

大傳　正樹

図工

3年

どんな遊びができるかな

中山　義人

体育

4年

フワッとクルッと跳び越えよう（跳び箱運動）

田村　　直

道徳

6年

「内容項目」という枠組みに対する批判的検討（高学年Ver.）

戸村　拓麦

特活

2年

かかりかつどうリスタート！

菅野　風太

外国語

5年

She is cool! ～すごい人を紹介します～

山口　明香

グローバル（特活）

4年

一般学級と帰国学級でさらに仲良くなろう

加納　貴也

学習展開4　9:15～10:00　(60分展開は10:15まで )

教科等 単元・題材・主題

展開学年 授業者
国語

5年

自然教室のプログラムの紹介文を書こう

小笠　晃司

社会

3年

店ではたらく人

佐藤　達也

算数

1年

的当てゲームの得点を考えよう

本吉　良樹

理科

6年

ものの燃え方（60分展開）

山内　 翔

図工

4年

オリジナルの紙粘土をつくろう

中山　義人

体育

2年

どんなうごきができるかな？（体つくりの運動遊び）

田村　直

特活

6年

なぜ大人は子どもに将来の夢を求めるのか

菅野　風太

グローバル（社会）

6年

 「平等」な社会を問い直す‐裁判の事例をもとにして‐

中谷　佳子

　学習展開１　9:15～10:00　(60分展開は10:15まで )

部会・テーマ
国語研究部

学習展開３　協議会
理科研究部

学習展開３　協議会

音楽科研究部
箏を楽しもう！そして授業に生かそう

図画工作科研究部

あそび？じっけん？色水ラボ
体育科研究部

体育の「できる」を考えよう
特別活動研究部

みんなで楽しい学級経営

外国語科・外国語活動研究部

子どもが夢中になって英語で伝えた

くなる活動実践

国際理解教育部

「当たり前」を見直そう
学校環境デザイン部

○○がワクワクする学校！

いい学級経営って何だろう？教員・児童・保護者・地域…みんなが楽しく学級経営に関わっていくために大切なこ

とを考え、共有していく、そんな時間をつくっていきたいと思います。　　　　　 　　担当　特別活動部

箏の基本的な奏法からいろいろな技まで、実際に箏を体験、演奏しながら教えていただきます。

講師　生田流正派邦楽会大師範　五月女　雅　　                                                              担当　音楽部

教育フェア　6/23(金)　15:00～16:00

講師（敬称略）内容・担当者

国語科における情報の扱いとは？実践３をもとに考えていきます。

講師　文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官　大塚　健太郎　                        担当　国語部
夢中が「本質」に繋がる理科学習　吉田教諭の実践をもとに研究協議を行います。

講師　袖ケ浦市総合教育センター　研究指導主事　田中　秀明　　                                  担当　理科部

高学年児童と教師が一緒につくる低学年のための色水あそびの授業。実践報告とワークショップ（レインボー水づ

くり）を通して、色水あそびの可能性を探りませんか。                                      　　　   担当　図画工作科部
体育で大切にされている「できる」ということを根本から問い直していきます。　　　 担当　体育部
登壇者　お茶の水女子大学附属小学校教諭　和氣拓巳，四街道市立八木原小学校教諭　松田翼，本校教諭　田村直

「当たり前」を見直すと，見える世界が広がるかも。

講師　千葉市立有吉小学校　校長　笹本　博紀　　                                                      　   担当　国際理解教育部

子どもが「英語で伝えたい！」と夢中になった実践の紹介と日頃の授業について語り合う機会にしましょう。

講師　千葉大学教育学部教授　物井 尚子

提案者　千葉市立西の谷小学校教諭　羽根井 寛人，千葉市立轟小学校教諭　藤里 泰史　　　 担当  外国語部

こうしてみたらいいんじゃない？ぶらり附属小ツアー                               担当　   新谷祐貴，大田亜実， 川嶋愛

                                                                                                                                   椎名美ゆき，中山義人

教育フェア
詳しくはコチラ
（本校HP）

教科等 単元・題材・主題

展開学年 授業者
国語

1年

折り紙の折り方説明書を書こう

青木　大和
理科

3年

音のふしぎ

吉田　悠人
音楽

5年

さくら変奏曲（器楽）

大傳　正樹

国際理解

2年

「三匹の子ぶた」の「当たり前」を見直そう

土屋　京子

学習展開３　14:00～14:45

教科等 単元・題材・主題

展開学年 授業者
国語

4年

ポスターで給食の価値を伝えよう

長尾　裕一
社会

4年

千葉県内の伝統や文化「千葉工匠具」

小磯　友佑
総合

帰国

ダイバーシティとどう向き合うか

岡野　有為

図工

５年

つつむ

鑑賞と手を働かせることの往還から（60分展開）

 篠塚　真希

体育

3年

音を感じて表現しよう(リズムダンス）

永末　大輔
道徳

6年

「感謝」言説における負のポリティクス

戸村　拓麦

学習展開2　10:15～11:00　(60分展開は11:15まで )

8:20 8:50 10:00 10:15 11:00 15:00

学習展開２

45分
（一部60分）

分科会・協議会

80分

昼食・休憩

80分
移

動

13:55 14:00

休憩

・

移動

1日目　6/23(金)

学習展開１

45分
（一部60分）

受付

全

体

会

移

動

9:05 9:15

休憩

・

移動

16:0011:15 12:35

教育フェア

60分

学習展開３

45分

休憩

・

移動

14:45

※全体会は両日とも同じ内容です。ご承知おきください。

教科等

展開学年

単元・題材・主題

授業者

国語

6年

企画書を書こう

宮本　美弥子
社会

6年

わたしたちのくらしと日本国憲法

小磯　友佑
生活

2年

すすめ！千葉大エリアたんけんたい　～つながり∞つなぐ　町たんけん～

椎名 美ゆき
音楽

4年

リズムと旋律の面白さを感じ取ろう

齋藤　文惠
体育

5年

攻防を楽しもう(ベースボール型）

永末　大輔
道徳

2年

「内容項目」という枠組みに対する批判的検討（低学年Ver.）

戸村　拓麦
特活

1年

せきがえをしよう

西濱　美加
外国語

3年

I eat spaghetti. ～好きな食べ物でMy Today is Mondayを歌おう～

折原　俊一
グローバル（特活）

５年

○○なわたし・○○なあなたを問い直す

中谷　佳子

学習展開5　10:15～11:00

開

会

行

事

閉

会

行

事

全体講演

100分

会場：教育学部２号館大講義室

休憩

・

移動
休憩

・

移動

分科会・協議会

80分

昼食・休憩

80分
移

動

16:00

学習展開５

45分

13:55 14:05

受付

全

体

会

移

動

学習展開４

45分
（一部60分）

9:05 9:15

2日目　6/24(土)
8:20 8:50 10:00 10:15 11:00 11:15 12:35

部会研究テーマ

教科等 日 講師（敬称略) 司会（敬称略）

6/23(金) 文部科学省初等中等教育局教育課程課　教科調査官　大塚　健太郎 司会　本校教諭　宮本　美弥子

6/24(土) 山梨大学大学院総合研究部教育学域　　准教授　　　茅野　政徳 司会　本校教諭　小笠　晃司

6/23(金) 富山大学学術研究部教育学系　准教授　岡田　了祐 司会　本校教諭　佐藤　達也　小磯　友佑

6/24(土) 富山大学学術研究部教育学系　准教授　岡田　了祐 司会　本校教諭　佐藤　達也　小磯　友佑

6/23(金) いすみ市立古沢小学校　校長　石橋　由江 司会　本校教諭　田中　知希

6/24(土) 成田市立加良部小学校　校長　岩﨑　元 司会　本校教諭　宮﨑　智栄子

6/23(金) 袖ケ浦市総合教育センター　研究指導主事　田中　秀明 司会　本校教諭　田﨑　優一

6/24(土) 袖ケ浦市総合教育センター　研究指導主事　田中　秀明 司会　本校教諭　山内　翔

6/23(金) 千葉市教育センター　指導主事 　若松　諭 司会　本校教諭　椎名　美ゆき

6/24(土) 司会　本校教諭　新谷　祐貴

6/23(金) 文部科学省初等中等教育局教育課程課　　教科調査官　小林　恭代 司会　千葉大学教育学部附属中学校教諭　辻　里枝

6/24(土) 千葉大学教育学部　准教授　小橋　暁子　准教授　　　佐藤　真帆 司会　本校副校長　佐藤　一馬

6/23(金) 宇都宮大学共同教育学部　准教授　石塚　諭 司会　本校教諭　永末　大輔

6/24(土) 松本大学教育学部　准教授　濱田　敦志 司会　本校教諭　田村　直

6/23(金) 司会　本校教諭　戸村　拓麦　荒木　望

6/24(土) 司会　本校教諭　戸村　拓麦　荒木　望

6/23(金) 鎌ケ谷市教育委員会学校教育課指導主事　奥平安瑞香 司会　本校教諭　菅野　風太

6/24(土) 鎌ケ谷市教育委員会学校教育課指導主事　奥平安瑞香 司会　本校教諭　菅野　風太

6/24(土) 司会　市原市立若宮小学校教諭　四家　崇史

6/23(金) 開智国際大学教育学部　教授　坂井　俊樹 司会　本校教諭　加納　貴也

6/24(土) 広島大学大学院人間社会科学研究科　准教授　南浦　涼介 司会　本校教諭　中谷　佳子

6/24(土) 元東京学芸大学　准教授　石上　則子　 司会　千葉市立本町小学校教諭　出山　雅敏音楽

新たな価値を生み出す音楽科学習　―主体的，創造的に聴くための指導の工夫―

理科

夢中が「本質」に繋がる理科学習　―「不満足」を学びに生かす授業デザインを通して―

生活・総合

ESD

子ども理解へと繋がる生活科・総合的学習の時間の単元開発　―目標を「きめる」場面に着目して―

グローバル

帰国学級における教師の授業観に関わる実践的研究　—「適応教育」から「グローバルな教育」への転換を目指して—

道徳

内容項目の不当さに関する批判的検討を意図した政治教育としての道徳教育　―道徳教育における政治問題の取り扱いに焦点を当てて―

特別活動

「適応」と「抵抗」の能力を育むキャリア教育　―ソーシャル・アクティベーションを機能させる学級活動を通して―

外国語・

外国語活動

対話する力を育む外国語科・外国語活動　―「音声」を重視した指導を通して―

図画工作

ティンカリングの視点を取り入れた造形活動　―ものをつくりあげる前後に現れる活動に着目して―

体育

身体（からだ）で遊ぶ　―教師の意思決定及び教師行動から授業の在り方を検討する―

社会

社会情動的スキルを発動する社会科学習　―自己評価欄から見とる児童の姿を通して―

算数

日常生活に活きる算数科学習　―数学的モデリングを意識した数学的活動－

分科会・協議会　両日(6/23・24)　11:15～12:35

国語

言葉の感度を高める国語科学習　―情報への批判的思考から意思決定する場面に着目して―

	スライド 1
	スライド 2